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(1차추경예산)

옥구초등학교



옥구초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 774,104,000

2019학년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 533,196,000원"을 "세입·세출 각각 774,104,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 774,104 533,196 240,908 45.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,830 0.8

학생복지/교육격차 해소 146,228 314,914 40.6

기본적 교육활동 13,105 86,748 11.2

선택적 교육활동 21,748 155,177 20.0

교육활동 지원 56,271 73,101 9.4

학교 일반운영 3,556 134,493 17.3

학교 재무활동 0 2,841 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 219,436 458,482 59.2

이전수입 기타이전수입 0 19,244 2.4

자체수입 학부모부담수입 0 263,636 34.0

자체수입 행정활동수입 0 5,270 0.6

기타수입 전년도이월금 16,472 22,472 2.9

3/22 2019-04-12발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 482,726 258,290 224,436

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
5,000 0 5,000어울림학교 지원 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

2.교육비특별회계이전수입 458,482 239,046 219,436

1.교육비특별회계전입금수입 458,482 239,046 219,436

1.학교회계전입금 458,482 239,046 219,436

1.학교운영비전입금 239,046 239,046 0

2.목적사업비전입금 219,436 0 219,436
(성립전)급식차량 운영비 : 2,669,000원 × 1교

 =
2,669,000

(성립전)통학버스 운영비 : 6,210,000원 × 1교

 =
6,210,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

수목관리비 지원 : 2,100,000원 × 1교 = 2,100,000

농어촌 방과후학교 운영비 : 6,480,000원 × 1

교 =
6,480,000

학교폭력 예방교육 지원 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제 교사 

인건비 : 12,675,000원 × 1교 =
12,675,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,435,000원 × 1교 =
1,435,000

연계형돌봄교실운영비 : 7,200,000원 × 1교 = 7,200,000

오후돌봄교실운영비 : 21,040,000원 × 1교 = 21,040,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 7,638,000원 × 1

교 =
7,638,000

(성립전)교육복지 농어촌 연계학교 사업비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

공기정화장치 운영비 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

(성립전)어울림학교 운영지원비 : 14,000,000원

 × 1교 =
14,000,000

현장체험학습비 지원 : 1,950,000원 × 1교 = 1,950,000

(성립전)SW교육 선도학교 운영비 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

1 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

누리교육과정 무상교육비 : 2,326,440원 × 1교

 =
2,327,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : 1,938,700원

 × 1교 =
1,939,000

(성립전)STEAM 선도학교 운영비 : 10,000,000원

 × 1교 =
10,000,000

친환경농산물 지원 : 6,226,000원 × 1교 = 6,226,000

친환경 우수 농축수산물 지원 : 2,835,000원 ×

 1교 =
2,835,000

학기중 급식비 지원 : 63,820,000원 × 1교 = 63,820,000

SW교육 연수 운영비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

3.기타이전수입 19,244 19,244 0

1.학교회계간이전수입 19,244 19,244 0

1.다른학교회계전입금 19,244 19,244 0

1.다른학교회계전입금 19,244 19,244 0

2.자체수입 268,906 268,906 0

1.학부모부담수입 263,636 263,636 0

1.수익자부담수입 263,636 263,636 0

1.급식비 130,386 130,386 0

1.급식비 124,817 124,817 0

2.우유급식비 5,569 5,569 0

2.방과후학교활동비 66,450 66,450 0

1.방과후학교활동비 66,450 66,450 0

3.현장체험학습비 4,650 4,650 0

1.현장체험학습비 4,650 4,650 0

4.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

1.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

5.누리과정비 18,150 18,150 0

1.누리과정비 18,150 18,150 0

6.돌봄활동운영비 42,000 42,000 0

1.돌봄활동운영비 42,000 42,000 0

2.행정활동수입 5,270 5,270 0

2 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 1,270 1,270 0

1.이자수입 1,060 1,060 0

1.이자수입 1,060 1,060 0

2.기타행정활동수입 210 210 0

1.기타행정활동수입 210 210 0

3.기타수입 22,472 6,000 16,472

1.전년도이월금 22,472 6,000 16,472

1.순세계잉여금 22,472 6,000 16,472

1.순세계잉여금 22,472 6,000 16,472

1.순세계잉여금 22,472 6,000 16,472
순세계잉여금(병설유치원) : (2,661,220원×1회

)-1,000,000원=
1,661,000

순세계잉여금(초등학교) : (19,810,550원×1회

)-5,000,000원+1,000원=
14,811,000

세입합계 774,104533,196240,908

3 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,830 6,830 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,830 6,830 0

1.교직원연수 6,530 6,530 0

1.교직원연수지원 5,030 5,030 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 180 180 0  

2.전문적 학습공동체 지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.동호회지원 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 314,914 168,686 146,228

1.급식 관리 161,030 151,969 9,061

1.학교급식운영 161,030 151,969 9,061

1.급식재료구입비 134,451 125,390 9,061

1.급식용식재료비 134,451 125,390 9,061친환경농산물등 구입  1,812,200원×5월= 9,061,000

2.대체인건비 130 130 0

1.기간제직원인건비 130 130 0  

3.조리사및조리원인건비 1,430 1,430 0

1.무기계약직원인건비 1,430 1,430 0  

4.급식기구확충비 440 440 0

1.비품구입비 440 440 0  

5.급식운영비 19,010 19,010 0

1.일반수용비 14,010 14,010 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

6.우유급식비 5,569 5,569 0

1 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.우유대금 5,569 5,569 0  

2.보건 관리 12,807 7,807 5,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,835 4,335 1,500

1.보건교육 1,350 1,350 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 650 650 0  

2.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 200 200 0  

3.학생건강검사 1,085 1,085 0

1.학생복지비 1,085 1,085 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방학교 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500교육자료 및 교구 구입  300,000원×1회= 300,000

교내 행사 운영  600,000원×1회= 600,000

문예행사 상품 구입  20,000원×10종= 200,000

금연실천학교 행사 운영  50,000원×8종= 400,000

2.학교환경위생관리 6,972 3,472 3,500

1.먹는물관리 1,985 1,985 0

1.일반수용비 1,985 1,985 0  

2.공기질측정 4,987 1,487 3,500

1.일반수용비 4,987 1,487 3,500공기청정기 임차료  50,000원×7대×10월= 3,500,000

3.교육격차 해소 104,756 0 104,756

1.급식비지원 63,820 0 63,820

1.무상급식지원 63,820 0 63,820

2 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 63,820 0 63,820
옥구초병설유치원 급식비  2,400원×13명

×100일=
3,120,000

해성초병설유치원 급식비  2,400원×4명

×100일=
960,000

옥구초 학생급식비  2,600원×101명×100

일=
26,260,000

해성초 학생급식비  3,000원×30명×100일

=
9,000,000

자양중 학생급식비  3,600원×68명×100일

=
24,480,000

2.방과후학교활동비지원 34,720 0 34,720

1.농어촌 방과후학교 운영지원 6,480 0 6,480

1.학생지원금 6,480 0 6,480
농어촌 방과후학교 운영지원  6,480,000원

×1분기=
6,480,000

2.초등돌봄교실 운영비 지원 28,240 0 28,240

1.학생지원금 28,240 0 28,240
초등돌봄교실 운영비 지원  28,240,000원

×1분기=
28,240,000

3.현장체험학습비지원 1,950 0 1,950

1.현장체험학습비지원 1,950 0 1,950

1.학생지원금 1,950 0 1,950
6학년 현장체험학습비 지원  150,000원

×13명=
1,950,000

4.누리과정비지원 4,266 0 4,266

1.누리과정비지원 4,266 0 4,266

1.학생지원금 4,266 0 4,266
누리교육과정 무상교육비  60,000원×13명

×2월+59,000원×13명=
2,327,000

누리교육과정 방과후과정교육비  50,000원

×13명×2월+49,150원×13명=
1,939,000

4.학생복지 36,321 8,910 27,411

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지우선지원사업(농어촌연계형)4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)또래관계 형상 전문강사비  

500,000원×2회=
1,000,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)사제동행 프로그램 운영  250,000

원×4학급=
1,000,000

(성립전)자율동아리 운영물품 구입  

250,000원×2개=
500,000

(성립전)심리검사 및 치료 지원  50,000원

×20회=
1,000,000

3.학생복지비 500 0 500
(성립전)심리치료 상담 지원  100,000원

×2회=
200,000

(성립전)학생 긴급지원  150,000원×2건= 300,000

2.학생복지운영 32,321 8,910 23,411

1.학생교과서구입 7,200 6,800 400

3 발행일 : 2019-04-12
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 7,200 6,800 400
학생교과서구입  (36,000원×100권×2회

)-6,800,000원=
400,000

2.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.전세통학차량운영 1,110 1,110 0

1.학생복지비 1,110 1,110 0  

4.급식차량 운영 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,340 0 1,340(성립전)차량수리비  268,000원×5회= 1,340,000

2.연료비 900 0 900
(성립전)차량유류  1,250원×60리터×12회

=
900,000

3.기타공공요금 429 0 429
(성립전)자동차세와 보험료등  107,250원

×4회=
429,000

5.통학버스 차량 운영 6,210 0 6,210

1.일반수용비 1,360 0 1,360(성립전)차량수리비  272,000원×5회= 1,360,000

2.연료비 4,000 0 4,000
(성립전)차량유류  1,250원×160리터×20

회=
4,000,000

3.기타공공요금 850 0 850
(성립전)자동차세와 보험료등  212,500원

×4회=
850,000

6.통학버스 안전지도사 인건비 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 13,312 0 13,312(성립전)월기본급  821,350원×10월= 8,214,000

(성립전)교통보조비  60,000원×10월= 600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2회= 450,000

(성립전)급식비  130,000원×10월= 1,300,000

(성립전)근속수당  97,500원×6월+113,750

원×6월=
1,268,000

(성립전)가족수당  40,000원×12월= 480,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  200,000원×2회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
420 0 420

(성립전)4대보험기관부담금  70,000원×6

월=
420,000

3.기본적 교육활동 86,748 73,643 13,105

1.교과 활동 62,288 49,183 13,105

1.교과활동지원 18,500 6,500 12,000

1.교사용교과서(지도서)구입 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학습더딤학생지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.학습준비물구입 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

5.맞춤형학습지원 운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,752 0 10,752
(성립전)학습지도 강사 수당  32,000원

×14시간×4주×6월=
10,752,000

2.교육운영비 1,248 0 1,248
(성립전)교재 및 재료 구입  20,000원×10

명×4회=
800,000

(성립전)참여학생 간식 구입  44,800원

×10회=
448,000

2.과학교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 2,600 2,600 0  

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 315 315 0

1.교과운영 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0  

5.특수교육교과활동 4,360 4,360 0

1.교과운영 2,180 2,180 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0  

5 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습 1,220 1,220 0

1.여비 240 240 0  

2.교육운영비 980 980 0  

4.특수교육지도사인건비 260 260 0

1.무기계약직원인건비 260 260 0  

6.유치원교과활동 32,513 31,408 1,105

1.유치원누리과정 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0  

2.원아모집 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.입학식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.졸업식및수료식 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학습발표회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.체육대회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.연합체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

8.산타행사 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

9.교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

10.학급환경정리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

11.교과운영 11,855 10,750 1,105

1.운영수당 4,550 4,550 0  
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2.교육운영비 3,105 2,000 1,105원아앨범제작  85,000원×13명= 1,105,000

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.도서구입비 1,200 1,200 0  

12.현장체험학습 4,720 4,720 0

1.여비 320 320 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

13.교직원연수지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

14.학생건강관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

15.환경위생관리 709 709 0

1.일반수용비 709 709 0  

16.공기질 관리 589 589 0

1.일반수용비 589 589 0  

2.창의적 체험활동 24,460 24,460 0

1.자율활동 13,360 13,360 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학습발표회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.체육대회참가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.운동회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학생자치활동 1,700 1,700 0
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1.학생복지비 1,700 1,700 0  

7.과학행사운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.영어캠프운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 8,700 8,700 0

1.현장체험학습 4,700 4,700 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.수학여행 4,000 4,000 0

1.여비 750 750 0  

2.교육운영비 3,250 3,250 0  

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.청소년단체할동 2,400 2,400 0

1.여비 400 400 0  

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 155,177 133,429 21,748

1.방과후학교 운영 146,697 124,949 21,748

1.방과후학교운영 66,789 66,789 0

1.방과후학교 운영 66,789 66,789 0

1.일반수용비 319 319 0  

2.운영수당 51,200 51,200 0  

3.교육운영비 15,170 15,170 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.돌봄교실운영 49,638 42,000 7,638

1.돌봄교실전담인력 인건비 7,638 0 7,638
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1.무기계약직원인건비 6,264 0 6,264(성립전)기본급  821,350원×2명×3월= 4,929,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)근속수당  32,500원×2명×3월= 195,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
574 0 574

(성립전)4대보험기관부담금  95,600원×2

명×3월=
574,000

2.돌봄교실운영 31,904 31,904 0

1.일반수용비 2,764 2,764 0  

2.운영수당 5,120 5,120 0  

3.교육운영비 24,020 24,020 0  

3.연계형돌봄교실 강사인건비 10,096 10,096 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
96 96 0  

3.유치원방과후학교운영 30,270 16,160 14,110

1.방과후과정운영 16,160 16,160 0

1.기간제교원인건비 800 800 0  

2.운영수당 4,500 4,500 0  

3.교육운영비 10,860 10,860 0  

2.방과후과정 시간제기간제교원 인건비14,110 0 14,110

1.기간제교원인건비 12,675 0 12,675(성립전)월기본급  1,478,800원×6월= 8,873,000

(성립전)정근수당등  473,610원×6월= 2,842,000

(성립전)방학중 초과근로수당  16,000원

×3시간×20알=
960,000

2.기간제교원법정부담

금
1,435 0 1,435

(성립전)4대보험기관부담금  239,100원×6

월=
1,435,000

2.독서활동 8,480 8,480 0

1.독서활동운영 8,480 8,480 0

1.독서활성화지원 7,320 7,320 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,820 1,820 0  
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3.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관 운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.비품구입비 800 800 0  

5.교육활동 지원 73,101 16,830 56,271

1.교무업무 운영 6,330 6,180 150

1.교무학사운영 6,330 6,180 150

1.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영(교무) 1,130 1,130 0

1.무기계약직원인건비 130 130 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.졸업식등행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.교무학사운영(연구) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

6.청소용품 950 800 150

1.일반수용비 800 800 0  

2.비품구입비 150 0 150학급 청소기 교체  150,000원×1대= 150,000

2.생활지도운영 6,620 1,660 4,960

1.학생생활상담지도 3,360 0 3,360

1.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉자사 활동비  

560,000원×6월=
3,360,000

2.학교폭력예방 1,800 200 1,600

1.학교폭력예방교육운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

2.언어문화개선 선도학교 운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,300 0 1,300교내행사운영  50,000원×6학급= 300,000

학생동아리 운영  150,000원×2부서×2학

기=
600,000

언어문화개선 프로그램 운영  200,000원

×2회=
400,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300교사연구회 협의회  15,000원×10명×2회= 300,000

3.학생안전교육 1,460 1,460 0

1.안전체험활동 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 29,000 0 29,000

1.연구학교운영 29,000 0 29,000

1.교원 전문성 신장 연수 1,500 0 1,500

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)독서토론 동아리 운영물품 구입  

150,000원×4회=
600,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)전문성 신장 워크숍 운영비  

30,000원×30명=
900,000

2.교육과정운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)진로탐색체험학습 입장료  30,000

원×100명=
3,000,000

(성립전)꿈을 찾는 진로체험부스운영  

30,000원×100명=
3,000,000

3.창의적체험활동 운영 4,700 0 4,700

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)학생 교육 강사비  250,000원×4

회=
1,000,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전)학생 동아리활동 운영  150,000원

×8부서×2학기=
2,400,000

(성립전)안전체험활동 운영  13,000원

×100명=
1,300,000

4.학부모 학교 참여 600 0 600

1.일반수용비 450 0 450
(성립전)학부모 연수 재료비  15,000원

×30명=
450,000

2.운영수당 150 0 150(성립전)외부강사 수당  75,000원×2회= 150,000

5.꿈 잡고 두드림(시보조금) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,800 0 4,800외부강사 수당  32,000원×6학급×25회= 4,800,000
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2.교육운영비 200 0 200교육자료 구입  100,000원×2회= 200,000

6.참학력증진 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)행복배움터 포문 열기  400,000원

×3회=
1,200,000

7.STEAM 선도학교 운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 60 0 60
(성립전)담당교사 연수경비 지원  60,000

원×1명=
60,000

2.운영수당 700 0 700
(성립전)과학의 날 외부강사 수당  50,000

원×4시간=
200,000

(성립전)과학캠프 내부강사 수당  25,000

원×4시간×5일=
500,000

3.교육운영비 5,750 0 5,750
(성립전)교육과정 운영 물품 구입  20,000

원×60종=
1,200,000

(성립전)과학의 날 운영물품 구입  28,000

원×100종=
2,800,000

(성립전)학생 동아리 활동 운영  300,000

원×3회=
900,000

(성립전)과학캠프 운영물품 구입  10,000

원×17명×5일=
850,000

4.목적사업업무추진비 990 0 990
(성립전)전문성 신장 워크숍 운영  

330,000원×3회=
990,000

5.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전)학습기자재 구입  500,000원×5대

=
2,500,000

4.학습지원실 운영 13,340 4,540 8,800

1.방송실운영 1,700 1,200 500

1.방송실운영 1,700 1,200 500

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,500 1,000 500
방송장비 구입  (500,000원×3대

)-1,000,000원=
500,000

2.[국고]정보화실운영 11,640 3,340 8,300

1.학교정보화지원 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,140 3,140 0  

2.기타자산취득비 200 200 0  

2.소프트웨어 교육 연수 운영 300 0 300

1.일반수용비 190 0 190운영물품 구입  9,500원×20종= 190,000

2.운영수당 110 0 110SW교육 강사수당  110,000원×1회= 110,000

3.[국고]SW교육 선도학교 운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 890 0 890
(성립전)SW축제 강사 수당  35,000원×6회

=
210,000

(성립전)교사 및 학부모 연수 강사수당  

100,000원×2회=
200,000
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(성립전)SW캠프 강사수당  30,000원×4회

×4일=
480,000

2.교육운영비 2,730 0 2,730(성립전)SW 교구 구입  100,000원×16개= 1,600,000

(성립전)SW 체험비  25,000원×32명= 800,000

(성립전)SW 교내행사 운영물품 구입  

30,000원×11종=
330,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전)업무 관련 협의회  20,000원×12

명×2회=
480,000

4.비품구입비 3,900 0 3,900(성립전)태블릿 PC 구입  300,000원×7대= 2,100,000

(성립전)수업기자재 AP 설치  900,000원

×2대=
1,800,000

5.교육여건 개선 17,811 4,450 13,361

1.교육환경개선 17,811 4,450 13,361

1.사무기기 교체 4,450 4,450 0

1.비품구입비 4,450 4,450 0  

2.학생 책걸상 교체 13,361 0 13,361

1.비품구입비 13,361 0 13,361학생용책상 교체  77,800원×107개= 8,325,000

교실용걸상 교체  47,060원×107개= 5,036,000

6.학교 일반운영 134,493 130,937 3,556

1.학교기관 운영 35,625 34,569 1,056

1.부서기본운영 28,185 28,185 0

1.행정실운영 4,125 4,125 0

1.기타공공요금 375 375 0  

2.여비 3,200 3,200 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.일반업무추진비 250 250 0  

2.교무실운영 8,040 8,040 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.여비 6,720 6,720 0  

3.교장실운영 8,300 8,300 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 4,100 4,100 0  
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.사무용품비 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

5.간행물구독 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

6.사무용기기관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.관리실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.병설유치원기본운영 7,440 6,384 1,056

1.유치원운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0  

2.여비 480 480 0  

2.공공요금 및 제세공과금 2,672 2,672 0

1.일반수용비 202 202 0  

2.전기요금 1,600 1,600 0  

3.상하수도료 450 450 0  

4.기타공공요금 420 420 0  

3.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.시설장비유지 2,268 1,212 1,056

1.일반수용비 2,268 1,212 1,056
주방 전기공사 등 보수  1,056,000원×1회

=
1,056,000

2.시설 장비 유지 97,468 94,968 2,500

1.학교시설장비유지 97,468 94,968 2,500

1.공공요금및 제세공과금 27,970 27,470 500

1.전기요금 17,600 17,600 0  
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2.상하수도료 4,950 4,950 0  

3.기타공공요금 5,420 4,920 500안전검사 수수료 등  500,000원×1회= 500,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.수목관리 5,940 1,440 4,500

1.기간제직원인건비 440 440 0  

2.일반수용비 5,500 1,000 4,500대형 수목 정리  300,000원×15주= 4,500,000

4.시설일반관리 30,951 33,251 -2,300

1.기간제직원인건비 20,553 20,553 0  

2.일반수용비 8,900 11,200 -2,300
소규모수선비  (590,000원×10회

)-8,200,000원=
-2,300,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.기간제직원법정부담

금
898 898 0  

5.시설관리용역 8,502 8,702 -200

1.일반수용비 8,502 8,702 -200
제3종시설물 정기점검용역료  (500,000원

×2회)-1,200,000원=
-200,000

6.화장실관리 23,005 23,005 0

1.무기계약직원인건비 19,261 19,261 0  

2.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,944 1,944 0  

7.실외시설물 관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 400 400 0
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1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,841 2,841 0

1.예비비 2,841 2,841 0

1.예비비 2,841 2,841 0

1.예비비 2,841 2,841 0

1.예비비 2,841 2,841 0  

세출합계 774,104533,196240,908
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